
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  128  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  18/10/2016     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  RIDEFINIZIONE DEL COEFFICIENTI CORRETTIVI E DEL 

CONTRIBUTO BASE PER GLI INTERVENTI A FAVORE DEGLI 

ESERCIZI COMMERCIALI AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA DEL 

SETTORE ALIMENTARE E DEI PUBBLICI ESERCIZI CHE 

SVOLGONO ATTIVITA’ PREVALENTE DI BAR NELLE FRAZIONI 

PER L’ANNO 2016 –- IMPEGNO DI SPESA -     

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

ZANETTI MICHELA  X 

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA  X 
 

 

L’ANNO DUEMILASEDICI IL GIORNO DICIOTTO DEL  MESE DI OTTOBRE ALLE ORE 

14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DA IL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DEL COEFFICIENTI CORRETTIVI E DEL CONTRIBUTO 

BASE PER GLI INTERVENTI A FAVORE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI AL 

DETTAGLIO IN SEDE FISSA DEL SETTORE ALIMENTARE E DEI PUBBLICI ESERCIZI 

CHE SVOLGONO ATTIVITA’ PREVALENTE DI BAR NELLE FRAZIONI PER L’ANNO 2016 

–- IMPEGNO DI SPESA -     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

CHE con la DGC n. 197 del 15.12.2009 è stato deciso di assegnare i contributi agli esercizi 

commerciali aperti nelle frazioni secondo i seguenti criteri: 

 

 esercizi di vicinato del settore alimentare, in quanto offrono un servizio di "prima necessità" 

ai cittadini residenti specialmente la popolazione anziana che incontra maggiore difficoltà 

negli spostamenti per l'acquisto di beni necessari quotidianamente; 

 pubblici esercizi -  BAR – in quanto luoghi di incontro e di aggregazione necessari per la 

vita sociale di una piccola comunità;  

 di favorire maggiormente gli esercizi commerciali posti nei centri più svantaggiati e più 

piccoli, che non sono favoriti dal punto di vista commerciale dalla presenza di assi viari 

importanti, come Madregolo, Pontescodogna, San Martino Sinzano e Lemignano 

CHE con l’atto sopra citato sono stati deliberati i seguenti coefficienti  correttivi in considerazione 

dell'ubicazione degli esercizi, da applicare al contributo base; 

 

CONSIDERATO CHE in considerazione del momento ancora sfavorevole per le attività 

commerciali, l’Amministrazione Comunale valuta comunque necessario destinare un contributo 

economico agli esercizi commerciali e pubblici individuati con la DGC n. 197 del 15.12.2009;  

 

RITENUTO quindi indispensabile ridefinire i coefficienti correttivi in considerazione 

dell'ubicazione degli esercizi, da applicare al contributo base, che sarà definito in considerazione 

degli esercizi aventi diritto a fine anno e delle risorse a disposizione che ammontano ad € 5.000,00; 

 

DATO ATTO CHE  i fondi per sostenere l'intervento in oggetto sono disponibili in conto  al 

capitolo14021.04.14405020 denominato "fondi a favore attività commerciali nelle frazioni" del 

bilancio in corso; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta della delibera in esame, 

rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma del T.U. leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.LGS) 267/2000); 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

DELIBERA 

                                 

1. Di intervenire anche  per l’anno 2016 con contributi a favore delle attività di commercio di 

vendita al dettaglio in sede fissa del settore alimentare e dei pubblici esercizi che svolgono 

l'attività prevalente tipo bar presenti nelle frazioni, con esclusione di quelli posti nelle zone 

territoriali omogenee D), così come definite dalle vigenti norme urbanistiche ed edilizie; 

 



Pagina 3 di 3 

2. Di stabilire i seguenti coefficienti correttivi in considerazione dell'ubicazione degli esercizi, 

da applicare al contributo base (presuntivamente € 400,00) che sarà determinato con più 

precisione con successivo atto di liquidazione del responsabile del servizio, una volta acquisiti i 

nominativi di tutti gli aventi diritto. 

I coefficienti correttivi da applicare sono i seguenti: 

 

San Martino - 1- 
Lemignano - 1 -  

Madregolo - 1 - 

Pontescodogna - 0,70  - 

Gaiano - 0,70 - 

Ozzano Taro - 0,70 – 

 

3. Di disporre che: 

- per le nuove aperture delle attività di cui al punto 1) effettuate nell'anno 2016 e per i 

trasferimenti dal capoluogo alle frazioni degli esercizi indicati in premessa sarà concesso 

un contributo pari a quello base, che verrà calcolato in dodicesimi in base al mese di 

apertura dell’attività; 

-  il contributo sarà assegnato sempre in dodicesimi per le attività esistenti che durante 

l’anno di riferimento chiudono l’attività 

- il contributo da assegnare alle imprese sarà ridotto del 50% nel caso in cui le stesse 

abbiano anche unità locali in altre zone del territorio comunale non comprese tra quelle 

individuate al predetto punto 2. 

-  
4. Di imputare e impegnare la spesa per gli interventi in oggetto, per un importo di € 5.000,00= al Cap. 

14021.04.14405020 del Bilancio in corso denominato “Fondi a favore delle attività commerciali nelle 

frazioni”; 

 

5. Di demandare a successivi provvedimenti del responsabile del servizio l’esatta individuazione 

degli aventi diritto e la liquidazione dei contributi;  

 
6. Di dichiarare, con separata unanime votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000). 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

  

Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

Dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


